
COMUNE DI CASTEL DI SANGRO 

PROVINCIA DELL’AQUILA 
 

 

UFFICIO DEL SINDACO 

 

 

 

DECRETO SINDACALE  n. 7 del 15/04/2024 

 

 

 

OGGETTO: 

Nomina, del Responsabile “ad interim” del Settore III “Urbanistica, Sportello Unico 

Edilizia (SUE), Sportello Unico attività Produttive (SUAP) ed Ambiente” e contestuale 

conferimento della titolarità dell’incarico di Elevata Qualificazione. 

 
  

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che:  

 l’art. 50, comma 10, del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che il sindaco nomina i responsabili degli 

uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna 

secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e 

regolamenti comunali e provinciali; 

 l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che nei Comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 possono essere attribuite ai responsabili degli 

uffici e dei servizi; 

 l’Ordinamento degli uffici e servizi comunali, approvata con delibera di Giunta Comunale n.144 del 

24/08/2005, prevede l’attribuzione della posizione organizzativa per ciascuno settore nei quali è 

articolata la struttura organizzativa dell’ente e, in particolare, all’art. 6 precisa “le posizioni 

organizzative (dal 1 aprile 2023 Elevate Qualificazioni) sono istituite in capo ai responsabili di 

settore e possono essere ricoperte da personale dipendente della categoria D (appartenente a D1 o 

D3), come denominata dal nuovo sistema di classificazione del personale degli enti locali. I 

responsabili sono individuati dal Sindaco sulla base di criteri di professionalità, prioritariamente 

all’ambito della dotazione organica definita dalla Giunta Comunale e, ove in servizio, 

prioritariamente tra i profili professionali D3, oppure 1’incarico è attribuito a soggetti esterni, dotati 

di requisiti di professionalità, capacità e attitudine e comunque adeguati alle funzioni da svolgere, 

sempre qualora non siano disponibili figure professionali equivalenti nella dotazione organica”; 

 con il nuovo C.C.N.L. 16.11.2022 del Comparto Funzioni Locali  dal 1° aprile 2023 gli incarichi di 

posizione organizzativa assumono la nuova denominazione di incarichi di Elevata Qualificazione; 

 l’art. 16 del C.C.N.L. 16.11.2022 del Comparto Funzioni Locali  stabilisce che gli enti istituiscono 

posizioni di lavoro denominate “Elevata Qualificazione” (EQ), che richiedono lo svolgimento di 

funzioni di direzione di unità complesse caratterizzate da un livello di autonomia gestionale ed 

assunzione di responsabilità di risultato o di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche 

l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso 

titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso; 



 l’art. 19 del C.C.N.L. 16.11.2022 del Comparto Funzioni Locali  prevede che “negli enti privi di 

personale con qualifica dirigenziale, i responsabili di ciascuna struttura apicali, secondo 

l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro 

oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL”; 

CONSIDERATO che all’attualità risulta assente l’ing. Giampaolo Petrosino, che presso il Comune di Castel 

di Sangro ricopre l’incarico di Responsabile EQ del Settore III;  

DATO ATTO che si rende necessario garantire l'ordinario funzionamento del Settore III e la continuità 

dell’azione amministrativa, in considerazione delle funzioni specifiche e degli adempimenti di competenza; 

VISTO l’art. 8 del vigente Regolamento in materia di Ordinamento degli uffici e servizi comunali che 

stabilisce “la responsabilità di un settore, in caso di vacanza del posto o di assenza prolungata del titolare, 

può essere assegnata “ad interim” per un periodo di tempo determinato, eventualmente rinnovabile, ad altro 

dipendente appartenente almeno alla medesima categoria D in possesso di adeguato profilo professionale. In 

caso di mancanza di personale di cat. D, ricorrendovi i presupposti, potrà procedersi al temporaneo 

affidamento di mansioni superiori a dipendenti di Cat. C purché in possesso del necessario titolo di studio”; 

RITENUTO quindi di poter conferire, temporaneamente e ad interim, fino al rientro in servizio dell’ing. 

Giampaolo Petrosino, all’ing. Elio Frabotta, dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di 

Castel di Sangro e già Responsabile con posizione di EQ del Settore IV,  l’incarico di Elevata 

Qualificazione, ai sensi dell’art. 16, comma 2, lett. a), CCNL comparto Funzioni Locali 2019-2021, per il 

settore III “Urbanistica, Sportello Unico Edilizia (SUE), Sportello Unico attività Produttive (SUAP) ed 

Ambiente”;    

RICHIAMATA la normativa di riferimento e la consolidata giurisprudenza in materia che ha in varie 

occasioni chiarito che la reggenza è un istituto di carattere eccezionale e di durata limitata al quale è 

possibile ricorrere nei casi in cui il venir meno della titolarità di un organo, dovuto a cause imprevedibili, 

può compromettere il perseguimento degli interessi pubblici affidati all'Amministrazione;  

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell’art 17, c. 5, del nuovo CCNL 2019-2021, “nell’ipotesi di 

conferimento ad un lavoratore, già titolare di incarico di EQ, di un incarico ad interim relativo ad altro 

incarico di EQ (come individuato da ciascun Ente), per la durata dello stesso, al lavoratore, nell’ambito 

della retribuzione di risultato, è attribuito un ulteriore importo la cui misura può variare dal 15% al 25% 

del valore economico della retribuzione di posizione prevista per l’incarico di EQ oggetto del conferimento 

ad interim. Nella definizione delle citate percentuali, l’ente tiene conto della complessità delle attività e del 

livello di responsabilità connessi all’incarico attribuito nonché degli esiti della valutazione di performance 

individuale”;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/200 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTA la macrostruttura organizzativa ed il piano delle competenze dell'Ente; 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il C.C.N.L. 16.11.2022 Comparto Funzioni Locali; 

VISTO l’art. 13 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nel quale sono indicati gli obblighi di 

pubblicazione concernenti l’organizzazione delle pubbliche amministrazioni; 



DECRETA 

in considerazioni delle premesse e motivazioni esposte in narrativa: 

DI ATTRIBUIRE, temporaneamente e ad interim, fino al rientro in servizio dell’ing. Giampaolo Petrosino, 

all’ing. Elio Frabotta, dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Castel di Sangro e già 

Responsabile con posizione di EQ del Settore IV,  l’incarico di Elevata Qualificazione, ai sensi dell’art. 16, 

comma 2, lett. a), CCNL comparto Funzioni Locali 2019-2021, per il settore III “Urbanistica, Sportello 

Unico Edilizia (SUE), Sportello Unico attività Produttive (SUAP) ed Ambiente”;     

DI STABILIRE che gli effetti della presente attribuzione si esplicheranno fino al fino al rientro in servizio 

dell’ing. Giampaolo Petrosino, titolare di incarico di EQ Settore III del Comuen di Castel di Sangro;   

DI DARE ATTO che all’ing. Elio Frabotta sono attribuite, a norma dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 

267/2000, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo D. Lgs. n. 267/2000, nonché ogni altra 

funzione prevista dallo Statuto comunale e dal vigente “Regolamento sul1’Ordinamento Generale degli 

Uffici e dei Servizi”;  

DI RICONOSCERE in favore del nominato l’incremento del 25% della retribuzione di risultato previsto 

dall’art. 17, c. 5 del CCNL Funzioni Locali 2019/2021, in considerazione della complessità delle attività e 

del livello di responsabilità connessi all’incarico attribuito, importo da rapportare all’effettivo periodo di 

assunzione dell’interim di EQ e al’articolazione dell’orario di lavoro;  

DI PRECISARE che l’erogazione della retribuzione di risultato è subordinata alla valutazione positiva 

dell’attività della dipendente, ai sensi dell’art. 18, comma 4 del C.C.N.L. 16.11.2022 — Comparto Funzioni 

Locali; 

DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento al dipendente interessato, al Segretario Generale e al 

N.I.V.; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio online e in “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

IL SINDACO 

 

Angelo Caruso 

 

............................................................... 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Settore II attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 

della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa . 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

Dott. Angelo Angelone 

 

………………… 

 

 

 

 


